

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO – ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º BIMESTRE DE 2014 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2014**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIA   | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas |                       |                       |
|---|----------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre / 2014 | Até o Bimestre / 2013 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>23.416.000,00</b> | <b>4.321.749,96</b> | <b>23.333.900,70</b>  | <b>20.856.944,41</b>  |
| Receitas Tributárias  | 925.000,00           | 182.023,81          | 945.770,86            | 703.455,23            |
| IPTU  | 55.000,00            | 2.799,10            | 52.064,22             | 53.166,04             |
| ISS   | 300.000,00           | 114.661,97          | 526.135,81            | 259.947,52            |
| ITBI  | 200.000,00           | 7.509,99            | 54.614,23             | 128.038,93            |
| IRRF  | 235.000,00           | 52.074,42           | 231.424,91            | 192.196,83            |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 135.000,00           | 4.978,33            | 81.531,69             | 70.105,91             |
| Receitas de Contribuições                                       | 310.000,00           | 45.502,98           | 248.333,30            | 240.664,54            |
| Receitas Previdenciárias  |                      |                     |                       |                       |
| Outras Receitas de Contribuições                                |                      |                     |                       |                       |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 310.000,00           | 45.502,98           | 248.333,30            | 240.664,54            |
| Receita Patrimonial   | 274.000,00           | 76.430,45           | 491.099,02            | 267.230,74            |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 274.000,00           | 76.430,45           | 491.099,02            | 267.230,74            |
| Transferências Correntes  | 21.981.000,00        | 4.083.245,63        | 21.868.087,73         | 19.823.621,25         |
| FPM   | 5.600.000,00         | 1.215.270,75        | 5.388.992,26          | 5.047.619,60          |
| ICMS  | 5.360.000,00         | 1.020.649,44        | 5.480.274,71          | 5.450.313,99          |
| Convênios   | 1.445.000,00         |                     |                       |                       |
| Outras Transferências Correntes                                 | 9.576.000,00         | 1.847.325,44        | 10.998.820,76         | 9.325.687,66          |
| Demais Receitas Correntes                                       | 200.000,00           | 10.977,54           | 271.708,81            | 89.203,39             |
| Dívida Ativa  | 45.000,00            | 7.596,80            | 116.739,19            | 37.367,80             |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 155.000,00           | 3.380,74            | 154.969,62            | 51.835,59             |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>3.910.000,00</b>  | <b>244.788,52</b>   | <b>3.766.671,55</b>   | <b>2.480.264,66</b>   |
| Operações de Crédito (III)                                      | 100.000,00           |                     |                       |                       |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 |                      |                     |                       |                       |
| Alienação de Bens (V)   | 85.000,00            | 22.595,00           | 115.750,00            |                       |
| Transferências de Capital                                       | 3.675.000,00         | 222.193,52          | 3.650.921,55          | 2.480.264,66          |
| Convênios   | 2.225.000,00         |                     | 423.330,00            |                       |
| Outras Transferências de Capital                                | 1.450.000,00         | 222.193,52          | 3.227.591,55          | 2.480.264,66          |
| Outras Receitas de Capital                                      | 50.000,00            |                     |                       |                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>3.725.000,00</b>  | <b>222.193,52</b>   | <b>3.650.921,55</b>   | <b>2.480.264,66</b>   |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>27.141.000,00</b> | <b>4.543.943,48</b> | <b>26.984.822,25</b>  | <b>23.337.209,07</b>  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | Dotação Atualizada   | DESPESAS EXECUTADAS   |                       |   |                       |   |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|---|
|   |                      | Em 2014               |                       | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Em 2013               |   |
|   |                      | LIQUIDADAS            |                       |   | LIQUIDADAS            | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
|   |                      | No Bimestre           | Até o Bimestre        |   |                       |   |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>24.908.240,87</b> | <b>5.147.397,48</b>   | <b>23.594.475,92</b>  | <b>432.977,08</b>                           | <b>21.482.624,22</b>  | <b>960.230,71</b>                           |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 13.334.550,43        | 2.546.872,43          | 13.260.972,44         |   | 11.986.171,11         |   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 26.934,99            | 12.982,53             | 26.934,99             |   |                       |   |
| Outras Despesas Correntes   | 11.546.755,45        | 2.587.542,52          | 10.306.568,49         | 432.977,08                                  | 9.496.453,11          | 960.230,71                                  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>24.881.305,88</b> | <b>5.134.414,95</b>   | <b>23.567.540,93</b>  | <b>432.977,08</b>                           | <b>21.482.624,22</b>  | <b>960.230,71</b>                           |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>5.347.090,03</b>  | <b>1.336.111,53</b>   | <b>4.210.750,42</b>   | <b>739.019,03</b>                           | <b>963.978,28</b>     | <b>2.486,20</b>                             |
| Investimentos   | 5.208.744,52         | 1.312.290,57          | 4.085.279,60          | 739.019,03                                  | 735.441,63            | 2.486,20                                    |
| Inversões Financeiras   |                      |                       |                       |   |                       |   |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      |                      |                       |                       |   |                       |   |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)              |                      |                       |                       |   |                       |   |
| Demais Inversões Financeiras  |                      |                       |                       |   |                       |   |
| Amortização de Empréstimos (XIV)                                    | 138.345,51           | 23.820,96             | 125.470,82            |   | 228.536,65            |   |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>5.208.744,52</b>  | <b>1.312.290,57</b>   | <b>4.085.279,60</b>   | <b>739.019,03</b>                           | <b>735.441,63</b>     | <b>2.486,20</b>                             |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                |                      |                       |                       |   |                       |   |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       |                      |                       |                       |   |                       |   |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>30.090.050,40</b> | <b>6.446.705,52</b>   | <b>28.824.816,64</b>  |   | <b>23.180.782,76</b>  |   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>                     |                      | <b>(2.949.050,40)</b> | <b>(1.902.762,04)</b> |   | <b>(1.839.994,39)</b> | <b>156.426,31</b>                           |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                               |                      | —                     | —                     |   | <b>2.545.330,90</b>   | <b>1.313.183,86</b>                         |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                |

ERALDINO JANN TESCH  
PREFEITO MUNICIPAL

JOELMA ZAVARIZE ELIAS  
CONTADORA CRC - ES 017037/O